

*
Số 19 - KH/ĐU

KẾ HOẠCH
thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm
Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII

Quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII (sau đây gọi tắt là NQTW5); Hướng dẫn số 36 – HD/BTGTW, ngày 12/6/2017 của Ban Tuyên giáo Trung ương; Kế hoạch số 58 - KH/ĐUK ngày 27/6/2017 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. Đảng ủy cơ quan Ủy ban Dân tộc ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kế hoạch thực hiện Nghị quyết TW 5 của Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc nhằm cụ thể hóa quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp Nghị quyết Trung ương 5 khóa XII phù hợp với điều kiện, đặc thù của Đảng bộ.

2. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch cần tập trung khắc phục, giải quyết những hạn chế, yếu kém; thực hiện tốt những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu đã xác định trong Nghị quyết. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, các Vụ, đơn vị.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác học tập, quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên đối với Nghị quyết Trung ương 5 khóa XII

- Các tổ chức Đảng trực thuộc chủ động, thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các Vụ, đơn vị tham gia xây dựng kế hoạch công tác và lãnh đạo, chỉ đạo, động viên cán bộ, đảng viên nỗ lực, sáng tạo, khắc phục mọi khó khăn phấn đấu hoàn

thành tốt những nhiệm vụ và giải pháp xác định trong Nghị quyết Trung ương 5 khóa XII.

- Cấp ủy các tổ chức Đảng trực thuộc đẩy mạnh học tập, quán triệt sâu nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức cho cán bộ, đảng viên về: Nghị quyết số 10-NQ/TW “Về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa”; Nghị quyết số 11-NQ/TW “Về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa”; Nghị quyết số 12/NQ/TW “Về tiếp tục cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước”. Trong đó, tập trung nghiên cứu, cụ thể hóa nội dung Nghị quyết phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Vụ, đơn vị mình. Lựa chọn, xác định nội dung phù hợp để đưa vào sinh hoạt chi bộ thường kỳ và chuyên đề về những nội dung của Nghị quyết có liên quan trực tiếp đến Vụ, đơn vị.

- Đẩy mạnh tuyên truyền Nghị quyết Trung ương 5 khóa XII trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban Dân tộc; cấp ủy các tổ chức Đảng trực thuộc phối hợp với lãnh đạo các Vụ, đơn vị chỉ đạo việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền Nghị quyết Trung ương 5 khóa XII tại Vụ, đơn vị mình nhằm tạo sự thống nhất, đồng thuận cao của cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên, người lao động trong toàn Đảng bộ.

2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa XII

2.1. Đảng ủy phối hợp với chặt chẽ với ban cán sự đảng lãnh đạo, chỉ đạo các Vụ, đơn vị, cán bộ, đảng viên tích cực tham mưu, thể chế hóa và tổ chức thực hiện thắng lợi các Nghị quyết Trung ương 5: “Về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa”, “Về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa”, “Về tiếp tục cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước”. Coi đó là nhiệm vụ trọng tâm xuyên suốt. Có biện pháp phối hợp kiểm tra, giám sát

đối với Vụ, đơn vị trong việc tham mưu xây dựng, thể chế hóa các nội dung của Nghị quyết Trung ương 5 để tổ chức thực hiện có hiệu quả.

2.2. Chỉ đạo cấp ủy các tổ chức Đảng trực thuộc phối hợp với lãnh đạo các Vụ, đơn vị thực hiện có hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các biểu hiện tiêu cực đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan Ủy ban Dân tộc.

2.3. Nghiên cứu, tham mưu ban hành chính sách gắn kết tăng trưởng kinh tế với bảo đảm phát triển bền vững ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn và miền núi; vùng biên giới, hải đảo để đảm bảo quốc phòng, an ninh...

2.4. Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong cơ quan Ủy ban Dân tộc để tuyên truyền đoàn viên, hội viên đối với việc thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa XII.

2.5. Cấp ủy chi bộ Báo Dân tộc và Phát triển, Tạp Chí Dân tộc, Trung tâm Thông tin tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm đối với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa XII nhất là ở vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vùng miền núi, hải đảo. Tích cực phản ánh, tuyên truyền về tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết; cập nhật thông tin giúp cơ quan quản lý nhà nước kịp thực hiện tốt chức năng quản lý, hỗ trợ, thúc đẩy phát triển kinh tế và hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường. Chủ động đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch chống phá quan điểm Đảng ta về phát triển kinh tế thị trường, định hướng xã hội chủ nghĩa.

2.6. Cấp ủy Vụ Tổ chức cán bộ phối hợp với cấp ủy Đảng bộ bộ phận Học viên Dân tộc nghiên cứu, xây dựng chiến lược đào tạo nguồn nhân lực cho vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vùng miền núi, hải đảo để phục vụ phát triển kinh tế chung của từng vùng. Tăng cường

công tác phối hợp quốc tế để đào tạo nguồn nhân lực có chất lượng cao nhằm nâng cao chất lượng lao động và năng lực quản lý nhà nước về kinh tế thị trường, định hướng xã hội chủ nghĩa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các tổ chức đảng trực thuộc có trách nhiệm tổ chức quán triệt nội dung Kế hoạch thực hiện Nghị quyết và xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết phù hợp với đặc điểm tình hình của đơn vị; đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết.

2. Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này tại các tổ chức đảng trực thuộc; thường xuyên báo cáo Đảng ủy để chỉ đạo.

3. Từng đồng chí ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên BCH Đảng ủy, bí thư cấp ủy các tổ chức đảng trực thuộc, đảng viên là lãnh đạo các vụ, đơn vị thuộc Ủy ban Dân tộc đề cao trách nhiệm cá nhân, thực sự tiên phong, gương mẫu trong việc thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối CCQTW (báo cáo);
- Ban Cán sự Đảng UBNDT;
- Ủy viên BCH Đảng bộ CQ;
- Các tổ chức đảng trực thuộc;
- Lưu Văn phòng BCSD&ĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ



Nông Quốc Tuấn
Nông Quốc Tuấn